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(2차추경예산)

옥구중학교



옥구중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-20 예산액 490,188,000

제1조 2017학년도 옥구중학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 490,188,000원으로 하며 세입ㆍ세출

의 명세는 “세입ㆍ세출예산서(안)”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 인건비

  2. 각종 공과금

발행일 :2017-10-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 옥구중학교 (단위 : 천원)

추경2회 490,188 356,350 133,838 37.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 6,517 9,367 1.9

학생복지/교육격차 해소 4,850 57,717 11.7

기본적 교육활동 36,480 77,850 15.8

선택적 교육활동 4,560 17,020 3.4

교육활동 지원 79,890 167,913 34.2

학교 일반운영 4,541 160,321 32.7

학교시설 확충 0 0 0.0

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 25,000 5.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 134,770 389,074 79.3

이전수입 기타이전수입 490 15,617 3.1

자체수입 학부모부담수입 -1,514 50,158 10.2

자체수입 행정활동수입 92 2,772 0.5

기타수입 전년도이월금 0 7,567 1.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 429,691 294,431 135,260

1.지방자치단체이전수입 25,000 25,000 0

1.비법정이전수입 25,000 25,000 0

1.기초지방자치단체전입금 25,000 25,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
25,000 25,000 0

2.교육비특별회계이전수입 389,074 254,304 134,770

1.교육비특별회계전입금수입 389,074 254,304 134,770

1.학교회계전입금 389,074 254,304 134,770

1.학교운영비전입금 198,546 202,844 -4,298
학교기본운영비 : (198,546,000원 × 1교) - 

202,844,000원 =
-4,298,000

2.목적사업비전입금 190,528 51,460 139,068
(성립전)농어촌방과후학교운영 : (7,500,000원 

× 1교) - 4,500,000원 =
3,000,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : (1,920,000원 ×

 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)학교스포츠클럽활동전담교사활동비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)또래학습나눔운영 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)보호자통학비지원 : 466,000원 × 1교 

=
466,000

(성립전)진로체험활동 : 920,000원 × 1교 = 920,000

(성립전)특수교육대상자지원 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)전북형 자유학기제운영 : 10,000,000원

 × 1교 =
10,000,000

(성립전)자유학기제 자체지원금 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)벽화그리기감성공간조성 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)순회교사운영 : 3,570,000원 × 1교 = 3,570,000

(성립전)전국장애학생체육대회대표선수훈련비 :

 900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)학교스포츠클럽활동시설이용료 : 

2,600,000원 × 1교 =
2,600,000

(성립전)예능활동지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)학부모교육지원 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)전국장애학생체육대회입상선수경기력향

상지원금 : 800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

3,360,000원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)수업동행5기운영 : 734,000원 × 1교 = 734,000

1 발행일 : 2017-10-20



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

2,310,000원 × 1교 =
2,310,000

(성립전)여름방학방과후학교운영비 : 960,000원

 × 1교 =
960,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 6,027,000원 

× 1교 =
6,027,000

소프트웨어(SW)교육 학습기반 구축 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)하반기특수교육대상자통학비 : 461,000

원 × 1교 =
461,000

(성립전)혁신벨트화사업비 : 64,000,000원 × 1

교 =
64,000,000

칠판교체사업비 : 10,500,000원 × 1교 = 10,500,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

3.기타이전수입 15,617 15,127 490

1.학교회계간이전수입 15,617 15,127 490

1.다른학교회계전입금 15,127 15,127 0

1.다른학교회계전입금 15,127 15,127 0

2.기타학교회계전입금 490 0 490

1.기타학교회계전입금 490 0 490퇴직기간제교사기관부담금 : 490,000원×1식= 490,000

2.자체수입 52,930 54,352 -1,422

1.학부모부담수입 50,158 51,672 -1,514

1.수익자부담수입 50,158 51,672 -1,514

1.급식비 19,000 19,000 0

1.급식비 13,000 13,000 0

2.우유급식비 6,000 6,000 0

2.방과후학교활동비 7,500 4,500 3,000

1.방과후학교활동비 7,500 4,500 3,000
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 

3,000,000×1교=
3,000,000

3.현장체험학습비 12,986 17,500 -4,514

1.현장체험학습비 12,986 17,500 -4,514수학여행비 : -4,514,000원×1식= -4,514,000

4.졸업앨범비 1,740 1,740 0

1.졸업앨범비 1,740 1,740 0

5.교복구입비 8,932 8,932 0

1.교복구입비 8,932 8,932 0

2 발행일 : 2017-10-20
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과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 2,772 2,680 92

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.자산수입 92 0 92

1.자산매각대 92 0 92

1.자산매각대 92 0 92자산매각대 : 92,000원×1식= 92,000

3.기타행정활동수입 680 680 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 180 180 0

1.기타행정활동수입 180 180 0

3.기타수입 7,567 7,567 0

1.전년도이월금 7,567 7,567 0

1.순세계잉여금 7,567 7,567 0

1.순세계잉여금 7,567 7,567 0

1.순세계잉여금 7,567 7,567 0

세입합계 490,188356,350133,838

3 발행일 : 2017-10-20



2017학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,367 2,850 6,517

1.기타 교직원보수 6,517 0 6,517

1.교직원대체인건비 6,517 0 6,517

1.기간제교원인건비 6,517 0 6,517

1.기간제교원인건비 6,517 0 6,517
(성립전)기간제교원성과상여금  6,027,000

원×1교=
6,027,000

기간제교원법정부담금  490,000원×1식= 490,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,850 2,850 0

1.교직원연수 2,850 2,850 0

1.교직원연수 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.학생복지/교육격차 해소 57,717 52,867 4,850

1.급식 관리 19,000 19,000 0

1.학교급식운영 19,000 19,000 0

1.우유급식비 6,000 6,000 0

1.우유대금 6,000 6,000 0  

2.비조리교급식비 13,000 13,000 0

1.전출금 13,000 13,000 0  

2.보건 관리 7,901 8,501 -600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,721 4,321 -600

1.보건실운영 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.학생건강검사 1,321 1,321 0

1.학생복지비 1,321 1,321 0  

3.학교안전공제회관리 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600학교안전공제회비  -600,000원×1식= -600,000

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

1 발행일 : 2017-10-20
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5.학교흡연예방및금연실천학교운영비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.[국고]학교흡연예방및금연실천학교운영1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 250 250 0  

2.학교환경위생관리 4,180 4,180 0

1.먹는물관리 3,520 3,520 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0  

2.공기질관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교방역관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

3.교육격차 해소 10,860 4,500 6,360

1.방과후학교활동비지원 7,500 4,500 3,000

1.농어촌방과후학교교육비지원 7,500 4,500 3,000

1.학생지원금 7,500 4,500 3,000
(성립전)농어촌방과후학교교육비지원  

3,000,000원 × 1식=
3,000,000

2.교복구입비지원 3,360 0 3,360

1.저소득층학생교복구입비지원 3,360 0 3,360

1.학생지원금 3,360 0 3,360
(성립전)저소득층학생교복구입비지원  

3,360,000원×1교=
3,360,000

4.학생복지 19,956 20,866 -910

1.학생복지운영 19,956 20,866 -910

1.졸업앨범제작 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

2.교복구입 8,932 8,932 0

1.교육운영비 8,932 8,932 0  

3.학생교과서구입 5,817 9,954 -4,137

1.교육운영비 5,817 9,954 -4,137학생교과서구입  -4,137,000원×1식= -4,137,000

2 발행일 : 2017-10-20
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4.특수교육대상자지원 3,227 0 3,227

1.학생복지비 3,227 0 3,227
(성립전)학부모통학비지원  466,000원×1

식=
466,000

(성립전)학부모통학비지원  461,000원×1

식=
461,000

(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6회

=
1,200,000

(성립전)치료지원비  1,100,000원×1식= 1,100,000

3.기본적 교육활동 77,850 41,370 36,480

1.교과 활동 39,114 15,850 23,264

1.교과활동지원 16,784 1,280 15,504

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.기초학력지도 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.또래학습나눔운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 150 0 150
(성립전)학습코칭 강사비  100,000원×1명

×1회=
100,000

학습코칭 강사비  -100,000원×1식= -100,000

(성립전)지도수당  15,000원×1명×10시간

=
150,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)또래학습나눔운영경비  850,000원

×1식=
850,000

또래학습나눔운영경비  100,000원×1식= 100,000

(성립전)시상품비  10,000원×10명×1회= 100,000

4.순회교사운영 3,570 0 3,570

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사수당  1,200,000원×1학

기=
1,200,000

2.여비 2,370 0 2,370
(성립전)순회교사여비  2,370,000원×1학

기=
2,370,000

5.군산수업동행동아리 734 0 734

1.교육운영비 474 0 474(성립전)도서구입  10,000원×13명×1종= 130,000

(성립전)문화관람비  18,000원×13명×1회

=
234,000

(성립전)운영물품구입  110,000원×1회= 110,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260(성립전)협의회비  10,000원×13명×2회= 260,000

6.소프트웨어교육학습기반구축 10,000 0 10,000
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1.일반수용비 700 0 700소규모수선비  700,000원×1종= 700,000

2.비품구입비 9,300 0 9,300학습기반구축물품구입  2,325,000원×4종= 9,300,000

2.과학교과활동 4,920 4,920 0

1.과학대회출전 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.과학의달 행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0  

4.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.체육교과활동 8,360 3,500 4,860

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.피복비지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

3.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.대회출전비 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

5.토요스포츠운영 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×1명×32시간 =
960,000

6.학교스포츠클럽활동전담교사활동비 500 0 500

1.일반수용비 140 0 140(성립전)용품비  140,000원×1식= 140,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360(성립전)협의회비  30,000원×6명×2회= 360,000

7.학교스포츠클럽활동시설이용료 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)체육시설이용료및교통비  300,000

원×2회=
600,000

(성립전)교구구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000
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8.학교스포츠클럽활동비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)학교스포츠클럽활동및기타경비  

400,000원×2회=
800,000

4.예술교과활동 2,100 900 1,200

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.예능활동지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 770 0 770(성립전)소모품구입비  225,000원×1식= 225,000

소모품구입비  545,000원×1식= 545,000

2.비품구입비 430 0 430(성립전)악기구입비  975,000원×1식= 975,000

악기구입비  -545,000원×1식= -545,000

5.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.선택교과활동 150 150 0

1.인성교육활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.특수교육교과활동 6,000 4,300 1,700

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.특수교육대상자지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.전국장애학생체육대회대표선수훈련비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)전국장애학생체육대회 대표선수지

원  450,000원×2명=
900,000

4.전국장애학생체육대회경기력향상지원금800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)전국장애학생체육대회입상선수경

기력향상지원금  800,000원×1교=
800,000

2.창의적 체험활동 24,236 25,520 -1,284

1.자율활동 4,270 4,270 0
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1.학생회활동지원 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0  

2.학급교육활동비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 15,296 17,500 -2,204

1.수학여행 12,986 17,500 -4,514

1.교육운영비 12,986 17,500 -4,514수학여행비  -4,514,000원×1식= -4,514,000

2.저소득층학생수학여행비지원 2,310 0 2,310

1.학생지원금 2,310 0 2,310
(성립전)저소득층학생수학여행비지원  

110,000원×21명=
2,310,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.예술교육활성화 연극동아리운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

4.진로활동 1,670 750 920

1.진로체험활동 1,220 300 920

1.교육운영비 1,220 300 920(성립전)체험활동경비  920,000원×1식= 920,000

2.비전캠프 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.자유학기 활동 14,500 0 14,500

1.자유학기제활동 14,500 0 14,500

1.자유학기제운영 10,000 0 10,000

1.여비 200 0 200(성립전)인솔여비  200,000원×1식 200,000

2.교육운영비 9,800 0 9,800(성립전)체험활동경비  8,578,000원×1식= 8,578,000

(성립전)진로체험차량비  1,200,000원×1

식=
1,200,000

(성립전)운영물품  22,000원×1식= 22,000

2.자유학기제운영자체지원비 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전)강사비  30,000원×2시간×2명

×18일=
2,160,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620(성립전)도서구입비  320,000원×1식= 320,000
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(성립전)워크숍운영  900,000원×1회= 900,000

(성립전)학부모지원단운영비  400,000원

×1식=
400,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720(성립전)협의회비  120,000원×6회= 720,000

4.선택적 교육활동 17,020 12,460 4,560

1.방과후학교 운영 9,660 5,700 3,960

1.방과후학교운영 9,660 5,700 3,960

1.농어촌방과후학교운영비 7,500 4,500 3,000

1.운영수당 7,300 4,400 2,900
(성립전)방과후학교강사비  2,900,000원

×1식=
2,900,000

2.교육운영비 200 100 100
(성립전)방과후학교운영비(재료비 등)  

100,000원×1식=
100,000

2.방과후학교부서운영비 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.여름방학 방과후학교 위탁강사지원 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
(성립전)방과후학교 강사비  960,000원×1

식=
960,000

2.독서활동 7,360 6,760 600

1.독서활동운영 7,360 6,760 600

1.도서구입 3,960 3,960 0

1.도서구입비 3,960 3,960 0  

2.도서관운영 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000도서관비품구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

3.독서활성화지원 1,400 1,800 -400

1.운영수당 0 400 -400작가초청공연  -400,000원×1식= -400,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.교육활동 지원 167,913 88,023 79,890

1.교무업무 운영 7,959 7,569 390

1.교무학사운영 7,959 7,569 390

1.환경정리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교육활동홍보 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

3.교무학사운영 3,618 3,228 390

1.교육운영비 3,618 3,228 390학생평가관리용품구입  390,000원×1식= 390,000

4.학교행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.졸업식행사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.교육과정설명회운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

8.교무실무사인건비 411 411 0

1.무기계약직원인건비 411 411 0  

2.생활지도운영 7,384 2,384 5,000

1.학생생활상담지도 1,240 1,240 0

1.학생생활지도운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.상담실운영 440 440 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 5,614 614 5,000

1.학교폭력예방운영 350 350 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.CCTV설치운영 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0  
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3.감성공간조성사업(벽화그리기) 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)감성공간조성사업(벽화그리기)  

5,000,000원×1식=
5,000,000

3.학생안전교육 530 530 0

1.체험중심안전교육 530 530 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.연구학교 운영 131,000 67,000 64,000

1.연구학교운영 131,000 67,000 64,000

1.혁신학교운영 32,000 32,000 0

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0  

2.일반수용비 7,450 7,450 0  

3.운영수당 200 200 0  

4.여비 900 900 0  

5.교육운영비 16,700 16,700 0  

6.기간제직원법정부담

금
50 50 0  

7.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0  

2.자유학기제연구학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 6,750 6,750 0  

5.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.농어촌혁신학교운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 378 378 0  

2.운영수당 9,420 10,320 -900자기주도학습지도수당  -900,000원×1식= -900,000

3.여비 2,500 2,500 0  

4.교육운영비 11,502 10,602 900진로체험부스운영  -1,500,000원×1식= -1,500,000

진로체험비  1,500,000원×1식= 1,500,000
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교수학습재료구입  900,000원×1식= 900,000

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.학교혁신벨트화사업 64,000 0 64,000

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전)교직원연수지원  100,000원×21명

=
2,100,000

(성립전)워크숍운영비  100,000원×21명= 2,100,000

2.여비 2,250 0 2,250(성립전)여비  2,250,000원×1식= 2,250,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)사부자동행문화예술체험  100,000

원×30명=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050(성립전)협의회비  25,000원×21명×2회= 1,050,000

5.시설비 35,000 0 35,000
(성립전)청소년감성공간조성  35,000,000

원×1식=
35,000,000

6.비품구입비 17,000 0 17,000
(성립전)프로젝트수업활성화물품구입  

1,000,000원×16대=
16,000,000

(성립전)체육활성화물품  1,000,000원×1

식=
1,000,000

7.도서구입비 1,500 0 1,500
(성립전)학급별진로도서구입  250,000원

×6학급=
1,500,000

4.학습지원실 운영 6,070 6,070 0

1.정보화실운영 6,070 6,070 0

1.학교정보화지원 6,070 6,070 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 15,500 5,000 10,500

1.교육환경개선 15,500 5,000 10,500

1.환경개선물품구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.칠판교체사업 10,500 0 10,500

1.시설비 10,500 0 10,500칠판교체사업  1,500,000원×7실= 10,500,000

6.학교 일반운영 160,321 155,780 4,541

1.학교기관 운영 61,211 60,011 1,200

1.부서기본운영 29,090 29,090 0

1.교무실운영 10,445 10,445 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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2.여비 5,500 5,500 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.일반업무추진비 1,445 1,445 0  

2.연구부운영 285 285 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.일반업무추진비 105 105 0  

3.교장실운영 5,140 4,640 500

1.여비 1,000 500 500관내외출장여비  500,000원×1식= 500,000

2.일반업무추진비 1,140 1,140 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 2,640 2,640 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

5.사무용품구입 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

6.업무용 도서구입 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

7.간행물구독 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

8.재정보증수수료 150 150 0

1.기타공공요금 150 150 0  

9.사무용기기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.수수료 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

11.행정장비 임대료 5,260 5,760 -500
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1.일반수용비 5,260 5,760 -500복사기 등 임대료  -500,000원×1식= -500,000

2.행정지원인력운용 32,121 30,921 1,200

1.사무실무사 인건비 32,121 30,921 1,200

1.무기계약직원인건비 29,471 28,871 600연봉  100,000원×1식= 100,000

장기근무가산금  500,000원×1식= 500,000

2.일반수용비 50 50 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,600 2,000 6004대보험기관부담금  600,000원×1식= 600,000

2.시설 장비 유지 95,700 94,359 1,341

1.학교시설장비유지 95,700 94,359 1,341

1.공공요금 및 제세공과금 30,132 31,132 -1,000

1.전기요금 18,672 19,672 -1,000전기요금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 7,260 7,260 0  

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역료 10,308 9,708 600

1.일반수용비 10,308 9,708 600청소용역비  600,000원×1식= 600,000

4.시설일반관리비 21,641 19,900 1,741

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 20,741 19,000 1,741시설소모품구입비  541,000원×1식= 541,000

소규모수선비  1,200,000원×1식= 1,200,000

3.교직원복지비 300 300 0  

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 32,019 32,019 0

1.일반수용비 32,019 32,019 0  

3.학교운영 협력 3,410 1,410 2,000

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0
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1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.여비 210 210 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,400 400 2,000

1.학부모 교육 400 400 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학부모회학교참여지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전)학교참여지원경비  437,500원×4

회=
1,750,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)학부모회협의회비  250,000원×1

식=
250,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.시설공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원×1식= -3,000,000

세출합계 490,188356,350133,838
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